ignorātia de se nunq̄ est peccatū. s; negligentia et p̄t̄pt̄ sciēdi/ facit peccatū.

Consideratio XIX

De confessione multa documenta.

Res tenemur cōfiteri postq̄ peccauim⁹ mortaliter/ tantūmō in casibus que sequūt. Videlicet vna vice in paschate. ppter ordinatōem ecclesie. Secōdo quādo recipi debet sacramentū eucharistie. et fm quosdā omnia sacramēta. baptismo excepto. Tertio quādo quis est in periculo mortis fm verisimilē cōiecturā et humanā dubitatōnē. sicut in piculo grauis infirmitas. aut belli aut maris Quarto qn̄ habet cōfessor qui absoluere p̄t de peccatis. et putat siue credit q nunq̄ habebit. nisi forte nūc vt accidere p̄t in casibz prelatiis reseruatis. Quinto qn̄ firmā hz q̄s consciāz quā nō deponit q̄ debet cōfiteri. Et est hoc intelligendū qn̄ haberi p̄t presbyter talis q̄ possit absoluere. et qui nō sit qui cōfessionē reuelet. nechor̄tes confitēte sibi ad malum faciendū. Quia in tali casu fieri debz acti nō habere tal sacerdos. etiā si eēt ipe p̄prius curatus. Et q̄uis materia ista de confessione sit bene utilis ad diu tractādū. tamē ego breuiter trāseo/ dicēdo de ea que sequūtur. **P**riō de pctō veniali nemo tenet cōfiteri. q̄uis sit bñ factū et pfectio. Et similr dico de circūstantiis et cōditōibus/ q̄ de se nō sunt pctā mortalia. **T**re celari d; pctm̄ alteri⁹ in confessione/ sicut confitēs vellent q̄ celaret suū pctm̄. et nō debet obediri cōfessori q̄ hoc vellent inq̄rere. et sp̄aliter si nō sciret bñ q̄ cōfessor vellent proficere alteri et nullo modo nocere. sic fit qn̄qz ad trabendū aliū a suo pctō singulariter extra confessionē. nisi forte i casu quo p̄priū pctm̄ dici nō posset p̄bitero cuiuscūqz/ sine accusando. **T**re q̄ nō hz cōtritiōnē. hoc est ppositū et desideriū abstinēdi a pctō. talis nō absoluit. et debet postea integre cōfiteri. et etiā de ista fictiōe. se simulasse scz quasi habuerit bonā contritiōnē. Et fm aliqz sufficit q̄ nō habeat p̄sens volūtas peccādi. **T**re bonū est breuem facere cōfessionē/ sine faciēdo longū p̄cessum et sine dicēdo longā q̄si fabulam. Sufficit q̄ cōfessor sufficiēter intelligat hoc q̄ cōfites fecit. et q̄ omittat id qd ad grauitatē pcti non p̄tinet. Et sp̄alr̄ bi q̄

De cognitiōe peccatorū

sepe confitētur. aduisare debent hoc de q̄ hñt spēaliter cōsciaz z hoc ip̄m dicere et residuū ī generali z breuiter. nisi forte aliter fieret/ ad hñdum consiliū aut consolationē. **I**te cōiūgit q̄ aliq̄s ignorat de aliq̄b factis. Utz faciat vel non. nec etiā scit vtrum mortaliter peccet aut non. et in tali casu/ potest confiteri sub conditiōe dicendo. Ego dubito de tali factō aut de mō facti z de intentōe/ pro q̄nto ego peccauī ego p̄fiteor. qz in cōfessione mentiri nemo debet. nec affirmare hoc de q̄ est dubiū. Tñ bonū est z securū de talibz penitere/ ac si quis cert⁹ esset. **I**te si q̄s sentit se p̄ frequēter cōfiteri q̄ minorē ex hoc habeat deuotiōem/ occasiōe cōsueiudis/ talis debet abstinere ad aliq̄d tps. Et siliter dico de recipiēdo sacramēta corporis dñi nostri Jesu xpi. S3 q̄ se sentit p̄ficere ex h̄ magis z magis/ z habere maiorē cōscientie pacē/ p̄t om̄i die confiteri z omni die cōicāre. **I**te nemo p̄sumere debz q̄ possit aut sciat se ponere in statu talē p̄ diligētiam cōfessionū/ quin sp̄ inueniat de puluere defectuū venialiu. qz in ipsamet cōfessione peccat venialit. Itaqz in vacuū talis fatigaret se/ q̄ nimis vellet de talibz defectibus confiteri/ z circa eos imorari. Quia etiā q̄rat hō multis alijs modis q̄s per cōfessionē. vñ est dicere pater noster aut p̄cutere pectus suum.

S Consideratio xx

De peccis que fiūt in mercantijs. **A** mercantijs cauēri debēt aliquē conditiōes specialit. Videlicet q̄ nihil iure ab aliq̄/ nisi qd̄ teneat. z nisi teneatur. qz aliter piurat z peccat mortalit̄ qui sciēt facit. Et est hoc dura res. p̄ nostris mercatoribz de frācia. **I**te q̄ vitet mēdaciū (et specialit̄ ad damnū alteri⁹) in laudādo suas merces multo plus q̄ iudicent̄ esse laudāde. Itē si in mercibz siue venalibz sunt magni defect⁹ q̄ sciri non possunt aut p̄cipi/ siue recipiēdo siue tangēdo/ nō debēt celari. nec vendi debēt ac si p̄dictos defectus nō haberēt. Aliter enī fieret deceptiō alterius/ grādis z aliter q̄ q̄s rōnabiliter vellet q̄ sibi fieret. **I**te q̄ pro mercantijs suis q̄s non p̄dat seruitiū dei ad qd̄ tenet per preceptū dei aut ecclie. z spēaliter fm̄ patrie p̄suetudinē in q̄ est. z quā plati sciunt z sustinent. **I**te q̄ custodiāt bona

fides fm̄ q̄ merces constituerit z pro q̄nto vēdi possint. saluo sufficiētī lucro fm̄ labores factos z fm̄ tēpus qd̄ currit. Et q̄ p̄pter simplicitatē alteri⁹ aut bonā fidem/ nō fiat ei peius. **I**te q̄ nō vendat car⁹ ad credulitatē q̄s ad argētū. Nisi forte haberef̄ damnū magnū in nō habendo argētum. Et in casu isto z in om̄ibz similibus debet homo suā examinare cōsciaz. Quia si iudicat q̄ plus diligeret suam pecuniā vel etiā minorē. q̄s expectare z plus habere/ p̄pter damnū qd̄ recipiet. ego teneo/ q̄ rōnabiliter p̄t vendere carius/ fm̄ damnū quod scit aut intelligit se habiturum. **P**ropter qd̄ in multis casibz sciri potest/ quando erga deū fit vsura z quando nō. quia intentio est que facit peccm̄ erga deū quicqd̄ sit de iudicio ad homines. **P**ropterea si quis carius vendat ad credulitatē siue expectantiā/ z p̄pter hāc causam/ nō vellet statim solui/ vsura est. **I**tem ad cauēdū piuratōes z mendacia z alia peccā/ ego consulo. seruari cōsuetudinē quorundā bonoz z fideliu mercatorz hoc est. nō sup̄ferre suas merces. s3 eas vendere ad vñū verbū. Et quādo videbit̄ hec cōsuetudo/ citius z breuius emet. z fiet placitum deo.

Consideratio XXI

De bona fidei nostre credulitate.

Quilibet homo q̄ habet rōnē et discretiōnem/ debet p̄ exp̄sum credere articulos nostre fidei. z veritates q̄ ei cōiter p̄dicant̄ et annūcian̄tur. tam p̄sum scētē ecclie. vñ est in colendo festa z p̄ auctores approbatos z p̄ suū curatū. Sicuti est q̄ est vnus solus deus in tribz p̄sonis. qui om̄ia creauit. z q̄ habz iustū z sapiēs regimē totius mūdi. Et cōformiter de alijs articulis et veritatibus. **N**ec debēt simplices hoines magnas facere inq̄sitiōes de talibz veritatibus. sed eas credere humiliter. qz pessima sup̄bia est nō velle intellectū suū summittere ad credendū z se inclinādū/ in id quod deus p̄cepit. **C**ōtra hoc faciūt illi q̄ murmurāt de hoc q̄ deus facit vni z nō alteri. ac si sit iniustus. aut nesciat qd̄ faciat. **C**ōtra hoc faciūt for̄ilegi z for̄ilege. **E**t si eueniat q̄ inimicus tibi afferat/ l̄ mittat tibi fantasias z cogitatōes contra aliquas veritates fidei. et tu sentis q̄ eas repellere nō potes. nō repues z cōtemne

ead. tantū cura q̄ bonū habeas desiderū
et voluntatē credendi id quod credendū
est et fm̄ q̄ teneris. Et ista bona volūtas
reputat tibi p̄ facto. et erit tibi merito-
ria. Nec hoc dico quin etiā rogare debe-
as deū/ q̄ libereris de tali tentatōe. Et eri-
am habere cōsilia sapientū. Quāq̄ fre-
quēter nō sit aliud consiliū/ q̄ qd̄ dixi. si-
cuti alia vice plani⁹ scripsi de tentatōnib⁹
blasphemie Et sicut fuit dictū sancto An-
thonio qui aliquādo posuerat se ad pen-
sanda diuina iudicia: quō vnus est bon⁹
alius est malus. quō tot et tanta est quāti-
tas dānandoz respectu saluandoz. Et
similiter de alijs iudicijs dei. Et tūc dictū
fuit ei Anthoni anthoni de te cogita. et de
um dimitte cōuenire cum suis creaturis.
Satis enī sapiens bon⁹ et potens est/ ad
faciendū id qd̄ faciendū est. etiā absq̄ hoc
q̄ tu doceas eū. aut introeas secreta eius.
Sicuti ei dicebat. fac bñ et bene habebis

Consideratio XXII

De excōicatioe et de remedio eius

Quilibet p̄sona/ que sciēt se p̄
mittit excōicare/ et nō apponit
q̄ cito potest remediū p̄ sua ab-
solutōe. ipsa peccat mortaliter
pro cōtemptu sui plati. et cū hoc pdit bo-
na que fiūt in sancta ecclia/ qd̄ est pditio
horribilis. Et est hoc intelligendū vsq̄
peniteat et confiteat. et habeat suā absolu-
tionē ad min⁹ a deo. Quod tūc fit. Iq̄ q̄s
ab ecclesia excōicatus est. nec potest cōue-
nienter apponere remediū ad habēdā su-
am absolutōem. ita statim. et in clamat mi-
sericordiam a deo. Et tūc nō est expulsus
habendi p̄tem suā de bonis que fiūt in ec-
clesia sancta generaliter. q̄nq̄ adhuc non
debeat intrare ad officiū diuinū. nec alia
sibi prohibita facere. quousq̄ suam ab ec-
clesia habeat absolutōem. ¶ Et debet vi-
tari om̄is homo excōicatus ab ecclesia/ q̄
est noiātim excōicatus et denūciatus. et p̄
hoc scitur q̄ ip̄e est excōicatus. excepto in
quibusdam casib⁹. vti seruitoz p̄t seruire
dño suo excōicato. vti etiā potest eis fieri
sermo p̄ correctōne eoz. vti in casu extre-
me necessitatis. et sic de alijs casib⁹.

Consideratio XXIII

Quomodo sacerdos vitari debet ne mis-
sa eius audiat.

Vitari nō debz sacerdos in suis
missis aut alijs officijs. nisi sit
excōicatus p̄ suū nomē et talis
denūciatus. Alias quantūcūq̄
sit peccator et tenēs concubinas/ aut alia
faciens mala/ quia ex quo p̄ elati superio-
res in ecclesia dei/ hec sustinent/ nemo ste-
net tales vitare. Et si sunt aliq̄ iura q̄ vi-
dent dicere eos vitandos/ illa sicut p̄mis-
sum est intelligenda sunt. Aut defecerūt
et nō tenent/ p̄ nō vsū. et ad peius cauedū
et ne homines frequēter eleuetur et faciliē
cōtra suos curatos/ propria auctoritate.
Tamē hic nihil affirmo et ex causa. De h
alibi largius scripsi: